dioecesis consuetudo viget omittendi deductionem ad coemeterium, quo casu 
preces omnes complendae sunt in ecclesia (cfr. Rit. Rom., 1. c., n. 11, 14 et 15).

II.
Missa exequialis ea tantum dicitur quae partem constituit totius exequiarum 

ordinis, proinde celebratur praesente defuncti corpore. Cum vero non semper 
praesentia corporis physica haberi possit, admittitur etiam rationabilem (vel 
rectius: gravem) ob causam praesentia moralis, ut puta, ob prohibitionem aucto­
ritatis civilis, ob morbum contagione vulgatum, ob jacturam corporis in infor­
tunio, ob sollemnitatem liturgicam impedientem Missam die sepulturae, etc. Qui­
nimmo evenit quandoque quod Missa exequialis celebretur longo tempore post 
obitum, ut puta, quum agitur de translatione defuncti corporis ad definitivam 
sépuitùram, si antea quidpiam exequiarum actum nondum fuerat. Id denique no­
tare velis. Missam exequialem omnimoda relatione coniungi cum ordine exe­
quiarum. Missa exequialis celebratur sub ritu duplici et quidem in cantu; ad­
mittitur lecta pro defuncto paupere, cuius familia impar est solvendo expensas 
Missae exequialis cum cantu. Si Missa exequialis a rubricis impediatur cum fu­
nus agitur, transferri potest cum iisdem privilegiis in proximiorem diem se­
quentem, similiter non impeditam.- Si vero Missa ultra transferatur, amittit omne 
ius seu privilegium nec amplius dici potest Missa exequialis. Exequiae de prae­
cepto iterandae sunt cum Missa exequialis celebratur exacto ram funere: in hoc 
casu dicenda est oratio « Non intres » et in fine oratio « Deus, cui proprium est 
misereri », prout habetur in Rit. Rom., tit. VI, c. 3, n. 7-10. Minister exequiarum 
(et absolutionis) quae post Missam et dependenter ab ea fiunt idem debet esse 
ac sacerdos qui Missam de requie celebravit: haec norma omnino generalis est 
ac proin tenet omnes celebrantes etsi episcopos, excipitur solummodo Episcopus 
Dioecesanus in sua sede, qui exequias absolutionemve facere potest post Mis­
sam ab alio celebratam.

III.
Absolutio post Missam sollemnem defunctorum (dummodo non exequialem) 

ex iure liturgico est libera, idest aut poni aut omitti potest ad libitum celebran-
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 tis’ nisi accedat mandatum illius qui eleemosynam obtulit. Absolutio celebrari 
etiam potest independenter a Missae celebratione aut post Missam quae non 
fuerit de requie:

a) si libet, praemitti potest Officium Defunctorum ac den impertiri ab­
solutio; _ . b) si absolutio post Missam fiat quae non fuerit de requie, impertienda 
est absolutio omnino independenter ab eadem Missa, ita uit appareant et sint 
duae distinctae.functiones, adeo ut non liceat v. g. iam tempore Missae apponi 
tumulus cum candelis circum accensis, aut aliquid pertinens ad liturgiam de­
functorum; — c) in absolutione independente a Missa praeceptivus est usus 
pluvialis nigri; — d) haec absolutio independens a Missa, ubi consuetudo vigeat, 
impertiri potest omnibus diebus, in quibus non occurrat duplex primae classis.

IV.
Absolutio defunctorum duplici modo dari potest, nempe ad tumulum (lec­

tum mortuorum, castrum doloris) aut ad pannum nigrum (lecticam mortuo­
rum)': prior modus’ proponitur in Caerem. Ep. Il, c. 11 et Rit Rom., tit. VI, 
c. 5; posterior modus proponitur .tantum in Caerem. Ep., 1. c. et n. 37: uterque 
tamen modus adhiberi potest a simplici sacerdote. Si absolutio fit ad tumulum, 
celebrans (cum diacono) consistere debet inter altare et tumulum, aliquantum 
versus cornu epistolae, ita ut (subdiaconi) crucem respiciat ad pedem tumuli 
positam. Si vero absolutio fit ad pannum nigrum, celebrans, assumpto pluviali, 
e latere epistolae suppedaneum conscendit et sistit ubi legitur introitus, ad al­
tare conversus, ibique stans praecinit: «Pater noster» post cantum consuetum 
responsorii, dein cum diacono et subdiacono ad medium altaris accedit, ad 

i pannum (cum' ipsis) se convertit, et illud ter aspergit et thurificat, quin e loco se 
moveat. Post haec ad cornu epistolae rediit ubi consuetas preces complet. _Co­
rollaria practica haec spectare velis: a) in absolutione ad pannum non adhi­
betur Crux hastilis; ,— b) pannus niger sternitur (aut lectica paratur) ante altaris 
gradus sine candelis dum celebrans planetam deponit post Missam; — c) tumulus 
vero erigitur in ecclesia inde ab initio Missae cum candelis circum accensis; — 
d) si pluviale desit, in utroque modo, celebrans absolutionem perficere potest 
cum alba tantum et stola, deposita pianeta; — e) vetitum est exequias vel abso­
lutionem peragere sine feretro aut tumulo aut panno, adeo ut aeriae aspersiones, 
quae alicubi spectantur, omnino improbatae sint (decr. 3535 ad 51. — Quinque 
absolutiones (cfr. Pont. Rom., De officio quod post Missam sollemnem pro De­
functis agitur; Caerem. Ep., II, c. 11) peragendae sunt tantum post Missam pon­
tificalem de requie in primis exequiis, quae fieri solent post obitum, R. Pontifi­
cis, Metropolitani, Episcopi dioecesani, Imperatoris, Regis, Ducis magni; Domini 
loci; et — ut videtur — Reginae vel magnae Principissae. Si quattuor Episcopi 
pro absolutionibus non adsint, tunc loco deficentium parantur dignitates et ca­
nonicis deficientibus, parantur sacerdotes in aliqua dignitate ecclesiastica con­
stituti. Episcopus celebrans alterum locum occupat pro diversa qualitate de­
functi, corpore praesente ve'! absente, prout in ceteris absolutionibus.

In exequiis et absolutione perigendis praescribuntur aspersio aquae bene­
dictae et thuriiflcatio circa feretrum vel tumulum aut super pannum nigrum; 
aspersio numquam omitti potest; thurificatio vero super cadaver omitti pptest 
in exequiis (non item in absolutione) quae peraguntur sine Missa et sine pluviali.

V.
Si totam liturgiam illud comprehendit Coelestini Pp. : « Legem credendi lex 

statuat supplicandi », hoc idem eminet in ritibus funebribus. Plura enim dog­
mata in Christiana cura pro mortuis revocantur: a) vita, futura, qua huius tem-
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poralis vitae opera rependuntur; _  b) existentia Purgatorii seu status, in quo 
animae iustorum a corporibus separatae pertectam purificationem ab humana 
contagione consequuntur antequam in Dei consortium aeternaliter adnume- 
rentur; — c) Communio Sanctorum, qua earundem animarum poenae suffragiis 
militantis adhuc Ecclesiae et miserentiissimi Redemptoris meritis aut contra­
huntur aut minuuntur; — d) postrema corporum evigilatio. — Ad historiam quod 
spectat, haec cursim animadvertas: Primi Christiani, ea freti observantia, qua 
civiles leges mortuos prosequebantur, propria coemeteria (dormitionis loca) pos­
sidebant et honesto funere martyrio coronatos vel morte praeoccupatos conservos 
suos efferebant. Antiquis hisce temporibus euchologia funebris hilari quadam lae­
titia movebatur, spes enim Christianorum lucunda immortalitate plena erat (cfr. 
orat. Subvenite, In paradisum). Rituum funebrium notitiam accepimus in eccle­
sia africana a Tertulliano, qui prae ceteris suffragiis Eucharistiam meminit; 
itemque S. Cyprianus « sacrificium pro dormitione » rem usu firmatam habet. 
Frequentiora tamen documentorum testimonia inde a saec. IV hausimus, v. g. 
Serapionem Thumitanum: «. . . . sanctifica omnes in Domino defunctas - ani­
mas - et... da eis locum et mansionem in regno tuo »-(Euchologium, XIII, 5); 
S. Cyrillum Hierosol. : « . . . . Deinde et pro defunctis sanctis patribus et epi­
scopis et pro omnibus generatim... - oramus, - maximum hoc credentes, adiumen- 
tum illis animabus fore, pro quibus oratio defertur  (Cathech. myst., V, 9); Te­
stamentum D.N.I.C.: «Memento eorum, qui in fide obdormierunt» (I, cfr. 
adhuc Const. Apost., L.VIII, passim; S. Ioannes Chrysost, Homil. in I Cor., XLI. 
5 et alibi; S. Ambrosium, Ep. I, 59, 4; S. Augustinum, qui piissimus suffragio­
rum pro defunctis aemulator perhibetur et exemplo,(v. g. assidua memoria Mo- 
nicae matris suae) et doctrina (v. g. in op. De cura pro mortuis gerenda). Co­
ronidis instar pro aevo antiquo recoli possunt Canonis romani, ubi defuncto­
rum post Consecrationem recensetur, vetustiorem dypticorum usum connotan­
do. — Medio aevo liturgia funebris externam formam caeremoniarum et ora­
tionum maiore ex parte perfecit atque firmavit. Sacramentaria tum Gelasianum 
(Orationes post obitum hominis) tum Gregorianum (Orationes in agenda mor­
tuorum) sobrias adhuc preces exhibent. Euchologia et ritus dein gradatim au­
gentur. At mentione notandum est quod festivus ille spiritus antiquae liturgiae 
funebris extenuatur et sub influxu tenebricosi ac quasi pavidi ingenii huius 
aetatis magis extolluntur quae lugubrem mortem, districtum indicium tum in­
dividuale tum generale, acerbitatem poenarum, vividius inducunt et quasi scae­
nice subiciunt. - Non modo proin Veteris Testamenti pericopae, quae « Sheol » 
enarrant et silentium mortis, sed etiam fabulae profanae quandoque usurpan­
tur. Nihil igitur rtiirandum si monumenta medii aevi non eandem prorsus inter- 
pi elationem admittunt ac monumenta antiquioris aetatis. Inter cetera denique 
haec supersunt consideranda: a) fundationes pro anima seu etiam « cappella- 
niae » in dies augescunt; — b) coemeteria contigua ecclesiae eriguntur. Quo iit 
ut ritus funebres frequentatiores immo cotidiani poene usus irrepant: v. g. post 
Missam de requie omnino consentaneum visum est procedere ad locum sepulturae 
defuncti, pro cuius anima litatum fuerat, ibique absolutionem complere. — Qui­
dam peculiares dies suffragii operibus designatur: dieis tertia, septima (vel no­
na), trigesima (vel quadragesima), anniversaria et, ab exeunte saec. X, auctore 
sancto Odilone abbate Cluniacensi, dies, quae sollemnitatem Omnium Sancto­
rum subsequitur, assignata est Commemorationi Omnium Fidelium Defùncto- 
rum. Benedictus XV f. r. omnibus sacerdotibus facultatem fecit ter litandi in 
ista Commemoratione et peculiarem praefationem Missae Defunctorum constituit.
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Diario dell’Em. il Sig. Cardinale Arcivescovo
Domenica 16 Aprile. — Compie la Visita Pastorale alle Parrocchie di Som-